
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 47 del 30/05/2022 

 

 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA AGENZIALE DEI LAVORI 

PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2022/2024. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina 

del Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta 

(ARPA) nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

vista la legge regionale di riforma della disciplina dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente (ARPA) della Valle d’Aosta in data 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo 

all’articolo 10 concernente le funzioni del Direttore generale; 

 

richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 

richiamato l’articolo 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, che 

saranno poi approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

 

considerato che si rende necessario, in conformità a quanto stabilito dal decreto ministeriale 16 

gennaio 2018 n. 14, approvare il Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022/2024, 

che prevede un unico intervento di importo superiore ad euro 100.000,00 IVA esclusa 

(installazione di un'unità di trattamento dell'aria (UTA) a servizio dei laboratori di ARPA Valle 

d'Aosta), già previsto nella programmazione 2021/2023, per il quale a fine 2021 è stato approvato 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

il progetto esecutivo ma non è stata avviata la procedura di affidamento per il tramite della 

Stazione Unica Appaltante regionale; 

 

esaminato il contenuto dello schema del programma triennale dei lavori pubblici, redatto per le 

opere rientranti nella disciplina del Codice, definito sulla base delle necessità e degli obiettivi 

raggiungibili dall’Agenzia nel prossimo triennio 2022/2024, predisposto dall’Ufficio Affari generali in 

stretto raccordo con il responsabile del procedimento e con il relativo supporto tecnico esterno, 

nonché con la supervisione del Direttore amministrativo; 

 

dato atto che lo schema di Programma agenziale dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024, 

contenendo un unico intervento, la cui copertura finanziaria è già stata a suo tempo garantita,  

dispone della necessaria compatibilità finanziaria; 

 

visto il bilancio per il triennio 2022-2024 approvato con provvedimento del Direttore generale n. 9 

dell’11 febbraio 2022 e, in sede di controllo, con Deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 7 

marzo 2022; 

 

ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, trattandosi di 

atto di natura programmatoria funzionale all’avvio della procedura per la realizzazione dell’opera; 

 

visto l’articolo 17 della l.r. 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti 

dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

DISPONE 

 

 

1. di approvare il Programma agenziale dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024, redatto sulla 

base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e trasporti 

14/2018 e costituito dalle seguenti schede, allegate al presente provvedimento per formarne 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

parte integrante, concernenti un unico intervento (installazione di un'unità di trattamento dell'aria 

(UTA) a servizio dei laboratori di ARPA Valle d'Aosta): 

ALLEGATO I – LAVORI: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

B. elenco delle opere incompiute 

C. elenco degli immobili disponibili 

D. elenco degli interventi del programma; 

E. interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

F. elenco dei lavori presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati. 

2. di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento, nonché della programmazione 

agenziale aggiornata, sul sito istituzionale (Sezione “Amministrazione trasparente”) e sul 

Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili per il 

tramite del portale messo a disposizione dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

 

3. di stabilire l’immediata eseguibilità del presente atto; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della l.r. 7/2018. 

 

          Il Direttore generale 

                 Igor Rubbo 

 
 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

